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Abstract
Utifrån dagens mediesamhälle är intryck och föreställningar hur vi bör vara konstanta, inte

minst med könsnormer och andra inflytelserika normer. Huruvida just kön representeras i

media skapar stora referensramar till hur normer kring dessa blir till. I följande undersökning

är jag således intresserad av att se hur politiska partier i sin marknadsföring och politisk

kommunikation förhåller sig till rådande könsnormer; syftet med studien är därmed att

undersöka hur politiska partier konstruerar föreställningar om kön i deras kampanjmaterial

till riksdagsvalet 2022. Studien har följaktligen avgränsats genom att undersöka valaffischer

från de två dominerande partierna Socialdemokraterna och Moderaterna, som inför valet

även innehav de statsministerkandidater som var aktuella att leda Sverige. Undersökningen

genomfördes med en visuell textanalys där affischernas interaktion, distans och komposition

undersöktes utifrån en symboliskt makt- och könsaspekt. Studien lutade således mot en

feministisk teoretisk grund, där resultatet visar att partierna i sina valkampanjer anspelar på

ett manligt genusuttryck för att lyfta fram sina starka ledare.

Nyckelord: Genus; Feministisk teori; Politisk kampanj; Politisk kommunikation; Politisk

representation; Valaffisch; Visuell textanalys
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1. Inledning
Hur politiker och politiska partier representeras i offentligheten kan inneha en stor variation.

Delvis kan de på olika vis synas i samband med ett politiskt beslut eller ställningstagande,

men självfallet även i olika politiska kampanjer. I Mediekompaniets rapport Rättvisaren

(2022) redogörs det bland annat för hur politiker porträtteras i medier, där de under år 2022

var ett stort fokus på jämställdhetsfrågan. Utifrån en könsaspekt visar resultatet av rapporten

att det nästan är en jämställd könsfördelning på den politiska arenan, både i riksdagen och på

en nationell nivå. På den lokala arenan var det dock en övervikt av manliga politiker.

Huruvida den medvetenhet resultatet skapar kring jämställdhet inom den politiska sfären

påverkar gemene man, har således större påverkanspotential än vad en kan tro vid första

anblick; både vid politisk kommunikation samt offentliga budskap.

Vi lever i ett samhälle där vi ständigt får intryck till oss från alla möjliga håll hur vi bör vara

och agera som individer. Vanligt förekommande är att dessa typer av intryck förekommer från

olika typer av reklam och kampanjer. Genom direkt riktade budskap som riktar sig till olika

målgrupper kan dessa framställningar på olika sätt skapa normer och sociala koder vilket vi

bör förhålla oss till (Fagerström & Nilsson, 2008). Normer som kan upplevas som specifikt

starka, speciellt inom marknadsföring, är sociala förhållningssätt och föreställningar kring

vårt kön. Genom att medier har så pass stor påverkan på hur normer skapas, innehar

mediernas uttryck en stor inflytelse till andras, men även vårt eget uttryck (ibid). Trots att det

idag finns ett allt större krav från samhället och individer på jämlikhet och

icke-könsdiskriminerande innehåll i marknadsföring, är det inte alltid det följs vilket till stor

del kan skapa en skev syn på exempelvis kön och sexualitet. Det går inte att undanhålla att vi

människor är flockdjur som psykologiskt identifierar oss med likasinnade och därmed härmar

förebilder vi ser upp till i medier. Medier påverkan har således större inflytande på oss än vad

vi kan ana.

I följande undersökning är jag intresserad av att undersöka hur organisationer som politiska

partier, vilka har samhället i stort som målgrupp, förhåller sig till och agerar utifrån

samhälleliga normer i deras marknadsföring. Inför en stor och allmän kampanj som en

valkampanj anser jag att det blir extra intressant då den ligger till så stor grund för partiets

chanser att vinna valet eller ej. För att smalna av studien har de två partier med

statsministerkandidater inför riksdagsvalet 2022, Moderaterna och Socialdemokraterna,
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valkampanjer valts att granskas. Ytterligare avgränsning kommer att appliceras på studien

genom att föreställningar om kön ur ett genusperspektiv kommer att sättas i fokus vid

undersökning av valkampanjerna. En visuell textanalys kommer att genomföras, där det i

huvudsak kommer att undersökas hur kön konstrueras genom visuella resurser.

Analysverktygen för att studera de visuella resurser som förekommer i materialet är

interaktion, distans samt komposition; aspekter som studerar den symboliska makt som

skapas mellan bildens avbildade och betraktare genom vinklar, närhet och placering av

bildens innehåll.

2. Bakgrund
Inför och under valåret 2022 har varit ett skarpt politisk läge på flera olika plan och partier

har behövt vara redo att kunna hantera flera globala och nationella kriser av landets

uppbyggnad. Inte endast hade samhället de senaste två åren fått stora konsekvenser efter

viruset Covid-19, som WHO (eng. World Health Organization) förklarade som en pandemi

11 mars 2020 (Folkhälsomyndigheten, 2020). Pandemin hade således skapat stora

konsekvenser för samhället i stort, där regeringen åtagit flera krisåtgärder för att möta

pandemins konsekvenser, genom exempelvis ekonomiskt stöd till vaccin och till företag

(Regeringskansliet, u.å.; Skatteverket, u.å.). Sedan 1 april 2022 klassas inte längre covid-19

som en allmänfarlig och samhällsfarlig sjukdom, vilket innefattar att regeringen återigen har

kunna bygga upp Sveriges resurser, däremot klassas ännu covid-19 som allmänspliktig och

smittspårningen ska fortsätta inom vården (Folkhälsomyndigheten, 2022).

Andra kriser som politiska partier inför riksdagsvalet 2022 behövde hantera var det faktum

att Ryssland 24 februari 2022 invaderade Ukraina med en militärisk invasion, något som gett

flera konsekvenser även för Sverige (Folk och Försvar, 2022). Krigets invasion skapade det

mest allvarliga säkerhetsläget för Europa sedan andra världskriget, vilket delvis skapade en

vändpunkt för svensk försvars- och säkerhetspolitik. En ytterligare konsekvens som kriget

medförde var risken av höjda elpriser, vilket redan vid krigets utbrott var rekordhöga; något

som medförde hur de olika partierna la in hur de skulle lösa energikrisen i deras partiprogram

inför valet (ibid.). Kriget i Ukraina medförde även chockhöga drivmedelspriser, något som

således även var en politiskt fråga Sveriges politiska partier behövde stå i inför valet (SVT

Nyheter, 2022a; SVT Nyheter, 2022b).
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Utöver de kriser som den svenska politiken inför valet behövt förhålla sig till är det således

relevant att redogöra för det svenska politiska läget. Inför valet 2022 har landet i två

mandatperioder (åtta år) styrts av en Socialdemokratisk regering; mandatperioder där det

skett mycket inom politiken, förutom de kriser under valåret 2022. Flyktingkrisen 2015 där

en stor andel flyktingar sökte asyl i Sverige är exempel på en sådan händelse; något som har

öppnat upp för flertalet politiska diskussioner hur Sveriges migrationspolitik ska se ut, samt

mycket kritik från oppositionspartier i hur den politiken ska behärskas

(Nationalencyklopedin, u.å.; SVT Nyheter, 2022c). Den senare mandatperioden har även

möjliggjort för att Sverige har fått sin första kvinnliga statsminister, Magdalena Andersson

(S), efter att tidigare statsminister Stefan Löfven (S) hösten 2021 lämnat in sin

avskedsansökan (Blomgren, 2021).

Inför valet 2022 är således uppdelningen av de politiska blocken uppdelat likt följande: det

ena politiska blocket bestående av Moderaterna, Kristdemokraterna, Liberalerna &

Sverigedemokraterna, som tillsammans innehar Ulf Kristersson (Moderaterna) som

statsministerkandidat. Det andra blocket bestående Socialdemokraterna, Miljöpartiet,

Vänsterpartiet & Centerpartiet som gemensamt har den innan valet sittande statsministern

Magdalena Andersson (Socialdemokraterna) som kandidat.

3. Syfte och frågeställningar

3.1 Syfte

Det övergripande syftet med studien är att undersöka representationen av politiska partiers

budskap i den offentliga rummet med fokus på hur kön konstrueras under valkampanjer i

riksdagsvalet 2022, där de politiska partierna Moderaterna och Socialdemokraterna

valmaterial valts ut för analys. Undersökningen studerar vilka visuella resurser som

konstruerar föreställningar om kön och hur dessa framträder i kampanjmaterialet.

3.2 Frågeställningar

- Genom vilka visuella resurser konstrueras kön i materialet?
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- Hur bidrar de interaktionella, distansiella och kompositionella dimensioner av

materialet till konstruktionen av kön?

- Vilka eventuella skillnader finns det mellan de olika partiernas konstruktioner av kön i

deras marknadsföring?

4. Tidigare forskning
Med tanke på att studien är intresserar sig för politikens representation i offentligheten, men

även på könskonstruktioner i den politiska offentligheten är det forskning inom dessa

områden som härmed kommer att redogöras för.

4.1 Representation av politiken i offentligheten

Hur politiken representeras i offentligheten kan anspela på flera olika aspekter, allt från olika

kommunikativa budskap och knep att lyfta fram sina åsikter genom - till att använda sig av

olika kommunikationsverktyg i olika typer av medier. Geise (2017) ämnar i sin studie att

undersöka hur affisch som medium, vilket historiskt varit ett kommunikationsmedel för att

sprida snabba och effektiva budskap, fungerar som medium även för politisk kommunikation.

För att kunna förstå valaffischen avser Geise att kunna ta fram och ge en överblick över

centrala teoretiska utgångspunkter som kan appliceras i samband med granskning av visuell

kommunikation i form av valaffischer. Forskarens syfte med studien är således att bidra till

den teoretiska utvecklingen av forskning på affischer där fokuset läggs på mottagandet samt

media-effekten (ibid).

Till skillnad från den kommersiella affischen bär den politiska affischen på ett mer motiverat

budskap. Den teoretiska modell som Geise (2017) presenterar menar att det finns tre olika

varianter av valaffischer och att de bör skiljas på; typografiska affischer som endast

innehåller text, ikoniska affischer som är helt utan skriver text, och multimodala

text-bildaffischer som innehåller både typografiska och bildliga element. Vigsø (2002) har

undersökt politiska partiers skriftliga kommunikation under valkampanjer mellan åren

1991-2001, där studien riktats in på den politiska partiet Centerpartiet. I analysen fokuseras

främst på hur partiet representerar sig själva, men även hur väljarna och oppositionspartier

representeras genom den skriftliga kommunikationen. Slutsatserna som dras utifrån resultat

av de tre valår under perioden är bland annat hur partiet i fråga inte integrerar väljarna i deras

politik, därigenom ges inte heller utrymme för det utrymme de behöver av väljarna för att
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utvecklas. Geises (2017) modell av att läsa av affischen handlar grundläggande om idén av

processen av affischerna som mottagande, uppfattande och processandet som avvikande,

temporärt påföljande, men mycket sammanhängande faser som forskare kan operannolisera i

deras ordning av forskning.

Vigsø (1996) undersöker i en ytterligare studie om politisk kommunikation i form av

valaffischer. Studien redogör för att valaffischer är ett komplext objekt utifrån olika

företeelser - i stora drag för att den skapats för att passa en viss politisk, social samt kulturell

kontext för att få väljarna att rösta på partiet. Utifrån dessa aspekter syftar undersökningen till

att undersöka i vilken utsträckning dessa används för att kommunicera med väljarna genom

valaffischer under två olika valkampanjer; en i Sverige och en i Norge. Studien ämnar således

även genom en diskursanalys undersöka hur olika budskap förs fram genom diskurser på

valaffischerna. Analysresultatet visar bland annat att det i större grad används kommersiell

marknadsföring inom politisk kommunikation i Norge, medan det i Sverige används olika

typer av marknadsföringsstrategier.

För att föra forskningsfältet vidare om valaffischer och hur det på olika vis utformas så var

Herrmann & Shikano (2020) intresserad av frågan om det finns ett samband mellan att de

som normativt har ett attraktivt utseende vinner fler röster i valrörelser. Flera studier innan de

nämnda forskarna har diskuterat frågor likt dessa, men ifall det faktiskt finns

orsaksmekanismer som leder till denna fördel av utseende är ännu outforskad. Forskarna

överväger således för första gången en potentiell trigger till utseende-röstning, något som

kommer att testas genom en surveyundersökning på tysk valdata från 2009. För att förstärka

om personerna på valaffischerna ser bra ut används även en värderingsmekanism där cirka

1000 personer på ett företag i USA utfrågas; utanför landet och Europa för att de utfrågade

inte ska vara påverkad av valresultatet. Studien har valt att genomföras baserat på den oro

som växer sig allt starkare att väljare snarare väljer ett parti i valet vars kandidat är snygg,

istället för att således läsa på om landets politik. Det talas om en så kallad halo-effect - att

fysiskt attraktiva individer, i jämförelse med andra, uppfattas som mer självsäkra, sociala och

intelligenta. Följande leder således till hur vi uppfattar och dömer politiker (Herrmann &

Shikano, 2020).
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Vigsø (2002) redogörs det för hur det bör användas någon typ av diskursanalytisk metod för

att undersöka politisk kommunikation. Detta i huvudsak då för att kunna läsa av flera element

utifrån vilka diskurser de förmedlar samt hur de samspelar. Även i Vigsøs andra studie (1996)

tas det upp att de är nödvändigt med en form av diskursanalys vid analys av den politiska

kommunikationen. Detta för att således kunna ta hänsyn till den retoriska och kommunikativa

kontext som hänvisas till innehållet (i det fallet valaffisch). I de båda studierna redogörs det

även för att det är grundläggande för all typ av politisk kommunikation att den finns någon

form av marknadsföringsteori- eller strategi för att nå fram det budskap en vill framföra till

väljarna. Herrmann & Shikano (2020) beskriver hur valaffischer i Tyskland är väldigt viktiga

genom att de definierar valkretsarna i landet i sin marknadsföring. De är väldigt enkelt

utformade, och de flesta partier använder sig av samma typ av utformning: utifrån vad Geise

(2017) beskriver som multimodal text-bildaffischer. Herrmann & Shikanos (2020) studie

visar ett resultat som beskriver att attraktivitet har en positiv effekt på kandidater. Däremot

för partikandidater som inte väljarna har sett har utseendet ingen påverkan. Forskarna

uppskattar att utifrån villkoren av att beskåda valaffischer, är sannolikheten att rösta på en

kandidat baserat på ens utseende omkring 4,7 procentenheter.

4.2 Genusrepresentationer inom den politiska sfären

Celis & Lovenduski (2018) presenterar den ojämställdhet som finns inom politisk

representation. I studien tas det upp hur det fortfarande finns en ojämlikhet inom den

politiska representationen trots de feministiska kampanjer och insatser som gjorts. Studien

föreslår därigenom att det krävs en ökad förståelse kring mäns överrepresentation inom

politiken, och ta upp en alternativ syn på jämlikhet av genus inom politiken; genom ett

synsätt av maktaspekten. Undersökningens slutsatser är därmed att vi behöver se bortom de

begränsningar som de feministiska strategierna kan medföra för att uppnå en jämställdhet

mellan genusen inom politiken. Liknande argument speglas i Krasniqis (2007) studie som

utspelar sig i en efterkrigsmiljö från kalla kriget i Kosovo; där forskaren vill visa hur

könsidentiteter blir rekonstruerade, omjusterade och omdefinierade - både diskursivt och

materiellt - genom en interaktion mellan en internationell och västerländsk

rekonstruktionsdiskurs och Kosovar-Albansk nationalism, kultur och religion. Kön och genus

har således spelat en avgörande roll i förhållandet mellan dessa aktörer (ibid).

Krasniqi (2007) ämnar i studien att använda sig av propagandaaffischer från EU samt lokal

nationalistisk politisk marknadsföring för att visuellt kunna läsa av representationsdiskursen
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av kön. Studien diskuterar således det pris som får betalas genom att härma västvärldens

genusdiskurser; hur kosovanska politiker strävat efter att göra om den nationella identiteten i

förmån av att skapa en västerländsk självrepresentation, och därmed utifrån ett

könsperspektiv förneka Islam. Den efterkrigsinsats där EU fört transnationell politik har

paradoxalt följaktligen påverkat femininitet och maskulinitet i Kosovo, till den grad att den

förstärkt patriarkala maktstrukturer genom nedtystande av kvinnor genom det försök till

istället förstärka dem. Studiens sammanfattning och slutdiskussion hävdar således på att

kvinnornas underordning hittas i representationerna av dem som har makten, dels

internationella samt nationella patriarkala nationalistiska ledare, som använder sin makt för

att tysta kvinnor och andrafiera dem (ibid).

Till skillnad från hur kvinnor får representeras utifrån reformer från manliga ledare, redogör

Thomas & Adams (2010) möjligheterna för kvinnliga demokratiskt invalda ledare. Studien

ämnar att genomföra en komparativ analys av två, vid tiden, populära kvinnliga presidenter;

Ellen Johnson-Sirleaf i Libyen samt Michelle Bachelet i Chile. De båda ledarna kom till

makten saknar de omständigheter som redogjorts för i andra studier kring kvinnliga ledare:

genom att inte ha någon koppling till en politisk maktfull familj. Trots detta blev de

demokratiskt invalda i länder släpade efter regionala ledare i termer av kvinnlig politisk

inkludering. Likheter som de båda klargör är att strategiskt inkorporera kön i deras

kampanjstrategier; exempelvis genom konfrontera de nackdelar kopplat till kön, men tryckte

även på belysa sina egna erfarenheter och politiska karriär. Frågor som således diskuteras i

behandlar frågor som om kvinnor nu krossat det sista glastaket för nationellt ledarskap, men

även frågor om vad valåren 2005-2007 (de val då kvinnorna valdes in) kan berätta för oss i

den framtida påverkan på kön för kvinnors möjligheter att bli nationella ledare (Thomas &

Adams, 2010).

Utifrån hur kvinnliga makthavare representeras och vilket effekt det har på dagens

kringliggande samhälle redogör Kim (2022) hur beskrivande kvinnlig representation påverkat

juridisk jämställdhet mellan könen av ekonomisk möjlighet. Byggande på redan existerande

studier kring kvinnors beskrivande och innehållsmässiga representation, beskriver forskaren

att andelen kvinnliga lagstiftare och ministrar ökar - vilket således ökar den juridiska

jämställdheten även på ett ekonomiskt plan. Kim (ibid) visar även på ju högre lagskapande

(exempelvis statsminister) makt som en kvinna besitter, desto bättre effekt blir det på

lagstiftande kvinnors (som exempelvis sitter i riksdagen) juridiska jämställdhet. Forskaren
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antar således att ju högre nivå av demokrati, ju mer effektiva är kvinnliga lagstiftare i

jämförelse med kvinnliga ministrar. Dessa argument testas genom att undersöka databaser

med gränsöverskridande information om kvinnlig ekonomisk jämställdhet. Resultatet visar på

att endast 8 länder i världen inte har någon juridisk diskriminering mot kvinnor i ekonomiska

möjligheter. Icke jämställd behandling av kvinnor under lagen visar en signifikant barriär för

kvinnor som planerar att jobba eller starta en verksamhet. Studien sammanfattas genom att

konstatera att politiska reformer som gynnar den juridiska jämställdheten är mer sannolika att

ske där fler kvinnor upptar förändrings-skapande positioner inom politiken.

4.3 Diskussion och forskningslucka

Det finns en medvetenhet kring att vissa av de presenterade studierna inom detta område är

äldre, så även resultatet av dessa studier inom forskningsområdet. Jag finner det däremot

intressant hur dessa på liknande sätt likt följande undersökning ämnar att studera just hur

politisk kommunikation använts i valkampanjer, för att sedan snäva in det på just valaffischer

som även är det kampanjmaterial som kommer att studeras i även denna undersökning.

Eftersom följande forskningsfält i huvudsak inte fokuserar på hur de framställer vissa frågor

eller värderingar, utan snarare fokuserar på att analysera själva marknadsföringsmetoden och

hur dessa når fram till dess mottagare, finner ändå jag dessa resultat användbara för

forskningsområdet. Däremot kommer det i studien tas i beaktning att det under 20 år kan ha

förändrats hur vi ser på vilken typ av politiska frågor som partierna lyfter fram i dess

kampanjer, samt beroende på parti hur vi tar till oss det.

Eftersom det i följande studie behandlar köns- och genusrepresentationer kommer det snarare

att vara de visuella föreställningarna som spelar roll i sammanhanget, till skillnad från de

underliggande föreställningar ifrån diskurser. Studien kommer därigenom således inte att

behandla en diskursanalys till skillnad flera av de presenterade studierna. Däremot finns det

här möjlighet till en ny ingång i forskningsfältet, samtidigt som det är viktigt att ha dessa

föreställningar kring politisk kommunikation och genusrepresentationer i bagaget.

Utifrån vad den tidigare forskningen presenterar skulle en lucka kunna vara huruvida

genusrepresentationen kan förstås utifrån visuella verktyg, inte utifrån genusnormerna av att

anta en persons kön/genus. Genom att istället endast basera framställningen av personen

inom valkampanjens på personen synliga attribut, och därigenom se hur dess kön framställs

är en annan typ av ingång. Däremot är det också viktigt att ha med sig att utifrån ett
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genusnormativt samhälle att män fortfarande har en stor majoritet inom politiken. Att basera

följande undersökning på 2022 års riksdagsvalskampanjer är även det en “ny” ingång och

lucka till undersökningen som tidigare inte genomförts.

9



5. Teoretiska utgångspunkter

5.1 Feministisk teori

Feministisk teori används utifrån studiens ingång av kön samt hur det kommer kunna

användas i analysen. Teorin har en socialkonstruktionistisk grund som till skillnad från

positivismen, vars huvudfokus är “verklig” data och empirisk fakta, bygger på verklighetens

sociala konstruktion (Alvesson & Sköldberg, 2017). Varför just feministisk teori valts syftar

till dess centrala koppling till begreppet genus, ett begrepp som ofta refererar till det sociala,

konstruerade könet. Teorin blir också relevant utifrån dess olika ingångar av feminismen,

samt hur de hade kunnat visa sig i studiens resultat. Då visuellt mediematerial analyseras

behövs det även redogöras huruvida feministiska teorin ämnar sig i media, någon som även

det presenteras nedan.

5.1.1 Bakgrund

Feministisk teori har sina grunder i en kvinnokamp som växt fram för mänskliga rättigheter i

olika tider. Beroende på tid och epok i historien samt personers tankar har det varit varierande

aspekter som varit viktiga för kampen, vilket resulterat i att den feministiska teorin ofta delas

upp så kallade feministiska vågor (Gemzöe, 2014). Den första vågens feminism sägs ha

uppkommit i slutet av 1800-talet och präglades till stor del av av stora ideologier som

liberalism och marxism. Den huvudsakliga kampen var för de grundläggande kvinnliga

rättigheterna såsom att få rösta och anses lika mycket värda som män. Andra vågen av

feminism anses ha dominerats under 1960- och 1970-talet - en tid där som även den

återkopplar till ett liberalistiskt och socialistiskt feministiskt tänkande. Under denna period

blir även radikala feministiska tankar mer påtagliga, trots att dessa idéer även uppträtt hos

tidigare tänkare (Gemzöe, 2014). Under denna tids feminism fanns det intresse i att forska på

representation och porträttering i media, främst då generationerna innan detta inte var

dominerad av media, något som även blir en relevant ingång till studien (Gill, 2007). Tredje

vågens feminism definieras genom att det speglar ett generationsskifte utifrån tidigare

feministiska teoretiker där fokuset låg på kvinnors reproduktiva rätt och rätten att äga sin

egen sexuelitet, till att skifta teorin genom att det väver in ett postperspektiv in i feminismen

(Mendes, 2012).
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Beroende på vilka typer av tankegångar och ideal som präglat de olika tidernas feminism

talas det om olika typer av feministiskt perspektiv - perspektiv som alla kan genomsyras i

olika tider, något som även kommer att tas fasta på i analysen samt inför vidare diskussioner

av följande studie. Exempel på feministiska perspektiv är liberalfeminism, radikalfeminism

samt postmodern feministisk teori; vilket alla kan genomsyras i olika tider eller företeelser.

5.1.2 Begreppet genus

Begrepp som är relevant inom feministiska teorin, men även ytterst relevant för denna

undersökning, är begreppet genus. Begreppet går under paraplybegreppet kön; men till

skillnad från det juridiska kön vi får tilldelat vid födseln baserat på vårt könsorgan, tenderar

genus snarare sammankopplas till det sociala könet (Hirdman, 2004). Genus får sin betydelse

genom att det saknats ett svenskt ord för hur vi tilltalar vårt sociala kön, till skillnad från

engelskan där distinktionen funnits mellan orden sex respektive gender (ibid). Genus

innefattar således sociala företeelser och relationer som egentligen inte har med biologin att

göra, men som ändå sammankopplas till det (Jarlbro, 2006). Det hade därigenom kunnat

beskrivas som att könskategorierna man respektive kvinna är sociala konstruktioner som

formas genom sociala strukturer och normer (Jarlbro, 2013). Att se kön likt följande

beskrivning av genus är något som kommer tas fasta på i under hela studien. Vid analysen

kommer detta tas i beaktning genom att betrakta personerna på kampanjmaterialet neutralt

och genom teoretiska och analytiska verktyg undersöka hur dessa framställs.

5.1.3 Feministisk teori och genusrepresentation i media

Fagerström & Nilsson (2008) beskriver hur även kritisk granskning av medier är en viktigt

del inom feministisk teori genom att undersöka hur kön därigenom representeras och bidrar

till den rådande genusordningen. Inom denna undersökning där politiska partiers

representation av kön undersöks i dess valkampanjer (medieinnehåll) blir det intressant att

analysera vilken typ av bild dessa bidrar med till samhället. Inom reklam- och mediebilder,

vilket är en stor del av studiens analysmaterial, utgörs det stora referensramar i hur betraktare

får för syn av exempelvis människokroppen, vilket i sig är en bidragande faktor till

framställningen och referensramen som skapas kring kön (Fagerström & Nilsson, 2008).

Under studiens metoddel kommer vidare analysverktyg för att undersöka just reklam och

kampanjmaterial att presenteras.
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5.1.4 Genussystemet

Utifrån att genus skapar ett system i vårt samhälle, med sociala och kulturella föreställningar

kring vårt kön, går det även att resonera för att genus skulle kunna vara en vidareutveckling

av begreppet könsroller. På samma sätt som en könsroll tilltalar oss att vi borde agera eller ha

på oss vissa klädesplagg, borde genus vara något vi kunde göra oss fria ifrån (Hirdman,

2004). Hirdman (ibid) menar att genussystemet ska förstås som en dynamisk struktur, ett

system där fenomen, föreställningar och förväntningar av könen (sociala könen) ger upphov

till mönstereffekter och regelbundenheter. Dessa skapar i sin tur en ordningsstruktur av könen

som ligger till grund för andra oordningar i samhället. Vidare beskriver Hirdman hur

genussystemets mönsterstruktur bärs upp av två principer; av dikotomi och hierarki, där både

isärhållandet av vad som anses manligt/kvinnligt samt den manliga normen betonas och anses

relevant.

Även de Beauvoir (2006) beskriver hur mannen definieras som norm, och hur kvinnan

formas i förhållande till mannen. Som resultat av detta beskrivs hur kvinnan är inlåst i

förhållande till mannen och att det enda sättet att få en lösning och en korrekt bild av män och

kvinnor är genom jämställdhet. Även citatet “Man föds inte till kvinna, man blir det” (de

Beauvoir, 2006, s. 325) är något som tyder på den sociala konstruktionen och distinktionen

mellan könen.

5.1.4.1 Genuskontraktet

Utifrån det system som byggs upp mellan vårt sociala kön som samhället förespråkar, talar

Hirdman (2004) även om ett så kallat genuskontrakt. Följande beskrivs som att det finns ett

slags osynligt kontrakt mellan könen med uppstaplade föreställningar kring hur könen bör

vara och förhålla sig mot varandra. Hirdman menar att dessa föreställningar finns både

mellan enskilda män/kvinnor, på ett större socialt plan samt mellan gruppen “män” och

“kvinnor”. Dessa föreställningar ter sig genom hur män och kvinnor bör vara enligt

samhällsnormen, vilken typ av arbetsfördelning och positioner som bör finnas bland könen

samt hur de bör förhålla sig och vara mot varandra. Kontraktet är däremot inte ömsesidigt,

utan handlar snarare om hur den starkare parten definierar den andre. Kontraktet kan således

både variera över tid, olika samhällen och klasser - men vad som ändå för dem samman är de

ömsesidiga föreställningarna mellan könen. Till skillnad från genussystemet där åtskillnaden

och hierarkin mellan genusen ligger i fokus behandlar snarare kontrakten de ömsesidiga
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föreställningarna. “Systemet är den process som via kontrakten skapar en ny segregering, ny

hierarkisering.” (Hirdman, 2004 s. 121).

När det i texten beskrivs föreställningar kring män och kvinnor är det relevant att komma

ihåg att dessa föreställningar inte handlar om de könsorgan som finns på människor, utan de

sociala könen man/kvinna som samhället förespråkar. Hur dessa kön är socialt konstruerade

utifrån genus är likt tidigare nämnt något som kommer att tas fasta på under hela uppsatsen.

Detta kommer att appliceras genom förståelsen av att det är sociala aspekter och osynliga

regler kring oss som skapar vår identitet, eller får oss att vilja vara på ett visst sätt. Hirdmans

genussystem- och kontrakt kommer även att tas med i beaktning i studiens analysdel genom

att analysera hur personerna i kampanjmaterialet framställs utifrån genus, samt hur

relationerna ser ut mellan dem. I den visuella analysen som kommer att appliceras analyseras

huruvida vissa resurser i bilderna skapar olika maktaspekter, både till hur den avbildade

personen porträtteras samt maktrelationen till den som betraktar den. Huruvida dessa resultat

ter sig är även det något som kommer att bidra till framställningen av de socialt konstruerade

könen på materialet.

6. Urval och material

6.1 Urvalsmetod

I studien kommer ett kvalitativt målstyrt urval att appliceras utifrån valkampanjer 2022,

vilket möjliggör att därmed besvara syftet. Däremot behöver studien utgå från material där

personer porträtteras, urvalsmetoden bör således tillåta att strategiskt kunna välja ut

analysmaterialet. Att välja urvalet utifrån de kriterier som gör det möjligt att besvara syfte

och forskningsfrågor är något som Bryman (2018) beskriver kopplar samman olika typer av

målstyrt urval i kvalitativ forskning. Vidare presenteras hur urvalsmetoden kan specificeras,

vilket möjliggör att forskaren själv strategiskt kan välja ut urvalet till undersökningen.

Inom det kvalitativa målstyrda talas det om olika distinktioner som kan tillämpas i samband

med urvalet. Bryman (2018) hävdar att diskussionen kring det målstyrda urvalet därmed får

ett sammanhang. En distinktion som blir användbar vid målstyrt urval är vad Teddlie & Yu

(2007) beskriver som sekventiellt och icke-sekventiellt urval. De båda genererar olika typer av
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målstyrt urval med vilket urvalet väljs utifrån ett specifikt ändamål eller sammanhang, men

innehar materialet till studien på olika vis. Den sekventiella urvalsprocessen fungerar likt en

utvecklingsprocess; där urvalet samlas in utefter processens gång i undersökningen.

Undersökningen börjar således med ett litet urval, som efter hand ökar för att kunna besvara

forskningsfrågorna genom. Det icke-sekventiella urvalet fungerar i kontrast genom att

undersökningen från början använder sig av ett specifikt antal undersökningsmaterial. När

studier utgår från ett valt urval kan således vara när studien ämnar att undersöka ett eller

några få specifika fall; något som är fallet i denna studie. I icke-sekventiella undersökningar

studeras urvalet således som det primära och inte utifrån att studiens problemformulering kan

genereras på annat innehåll (Teddlie & Yu, 2007).

Icke-sekventiellt urval resoneras som en passande urvalsmetod genom att den skapar

möjligheter att strategiskt välja ut vilket typ av kampanjmaterial undersökningen ämnar att

använda sig av. Då studien inte är intresserad av att se hur framställningen av kön förändras

över tid, utan istället fokuserar på framställningen under en viss kampanjperiod, går det

målstyrda urvalet till studien i linje med Teddlie & Yu’s (2007) beskrivning. Urvalet kan

därigenom väljas ut att endast bestå av material i vilket studiens syfte inte hade kunnat

besvaras. Exempelvis hade det inte blivit relevant att exempelvis ta med kampanjmaterial

som inte porträtterar en person alls. Till följd av att materialet av valkampanjer målinriktat

väljs ut utifrån ett visst fall, medför det således att resultatet inte kommer kunna generaliseras

till ett större urval (Bryman, 2018). Det går således inte att generera att all typ av

marknadsföring av valkampanjer ter sig likadant likt denna undersökning i dess framställning

av kön.

6.2 Urval

Likt nämnt redan i syftet så har undersökningen smalnats ner till att på partierna

Socialdemokraterna och Moderaterna. Dels hade arbetet kunnat bli allt för omfattande utifrån

den valda analysmetoden ifall undersökningen ämnade att studera exempelvis alla

riksdagspartier i analysen. Det hade absolut gått att utföra en så pass omfattande jämförande

analys, däremot hade det varit svårare att då använda ett lika stort urval från varje parti

utifrån den angivna tidsramen, vilket i sin tur inte hade genererat ett lika tillförlitligt resultat.

Med endast två partier finns därigenom möjligheten att djupare dyka ner i kampanjmaterialet,

samtidigt som möjligheten för jämförande diskussioner även blir aktuellt.
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Vidare motivering till varför just Socialdemokraterna och Moderaterna valts ut har med det

faktum att de hade statsministerkandidater att göra, något som även detta hade kunnat

resultera i intressanta diskussioner. Exempelvis hade de kunnat behandla frågor som hur

dessa partier arbetar för en visuell jämställdhet samt framställningen av själva

statsministerkandidaterna. Det hade även kunnat resultera i diskussioner baserat på att de är

ett varsitt parti från det vänstra och högra politiska blocket. Baserat på följande urval av

partier genereras studiens syfte att kunna nischas, att faktiskt kunna nämna partierna direkt

istället för att ha en ännu bredare ingång till undersökningen.

För att anpassa studien utefter dess omfattning och för att smalna ner urvalsprocessen

ytterligare bör även typ av kampanjmaterial snävas in. Följande då det huvudsakligen skulle

kunna blir alldeles för omfattande för just denna uppsats att använda allt typ av material; både

valaffischer, filmer, intervjuer, marknadsföring i sociala medier etcetera. Även här går

resonemanget kring att välja ut ett typ av kampanjmaterial hade kunnat generera en mer

utförlig undersökning. Med det sagt ämnar denna undersökning att djupdyka i materialet

valaffischer från de båda partierna. Det huvudsakliga skälet till just detta har att göra med att

affischerna som individuella bilder inte är lika omfattande analysmaterial som exempelvis ett

videoklipp, vilket resulterar i att mer material från varje parti kan väljas ut. Följande är något

som som även det genererar till en mer omfattande analys i hur partiernas framställningar av

kön faktiskt förefaller. Ett mer omfattande urval, som även finner sig lämpligt i förhållande

till studiens omfattning blir därigenom nödvändigt för att uppnå teoretisk mättnad (Bryman,

2018).

6.3 Material

Det urval som studien ämnar att använda är 2 stycken valaffischer från varje parti, totalt 4

stycken valaffischer från partiernas valkampanjer inför riksdagsvalet 2022. Förutsättningen

för dessa affischer är likt nämnt innan att de porträtterar en eller två personer,

förutsättningarna är även att minst en av affischerna från varje parti porträtterar

statsministerkandidaten som kandiderade inför riksdagsvalet. Att det just väljs 4 stycken

affischer är baserat att undersökningen ska uppnå en teoretisk mättnad genom utförliga

analyser, samtidigt som det kan skapa en bild av hur partiets marknadsföring i dess

valkampanj går att koppla till hur kön framställs i dessa.
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7. Metod

7.1 Visuell textanalys

Metoden visuell textanalys har flera relevanta redskap i hur olika visuella texter kan avläsas

och analyseras. Visuella analyser används därigenom inte endast på visuellt material,

exempelvis kan även texter analyseras i förhållande till vilka budskap och visuella intryck

som de medför i förhållande till analysredskap (Björkvall, 2018). Hur texter utformas i

förhållande till en bild har även det stor inverkan på hur texten upplevs som helhet. Begreppet

text kan på följande vis tolkas som flera, eller individuella, mediematerial som visuellt går att

analyseras.

I denna studie är det huvudsakligen material i form av bilder som kommer att analyseras i

kampanjmaterialet. Däremot är det viktigt att ha i beaktning att text som kan förekomma på

affischerna även den kan inneha en stor inverkan i hur materialet studeras och upplevs.

Texten kan därmed inte utelämnas helt i analysarbetet, utan kan analyseras utifrån hur den

förstärker synen av det bildliga materialet. Nedan kommer analysverktyg för visuell analys

att presenteras vilket kommer vara verktyg att användas i analysen.

7.1.1 Interaktion

Interaktion som analysverktyg blir särskilt relevant när det visuella materialet porträtterar

människor. En stor faktor i interaktiva analyser är huruvida ett maktperspektiv interagerar

mellan den person som är avbildad och den som är betraktare av det visuella materialet

(Björkvall, 2018). Dessa maktaspekter studeras dels ifall någon av dessa skulle symbolisera

mer makt i sammanhanget, eller om de porträtteras jämlika. Eftersom det blir svårt att avgöra

den faktiska maktrelationen mellan dessa personer talas det snarare om symbolisk makt som

skapas individerna sinsemellan, som om de hade fått samma maktrelationer som den visuella

texten förespråkar. Hur denna makt uttrycks handlar övervägande om de kameravinklar som

den/de porträtterade personen/-rna fått i materialet. Dessa vinklar kan vara både vertikala

samt horisontella som båda påverkar vilket typ av maktperspektiv som förespråkas (ibid).

De vertikala perspektiv som tals om i interaktionsanalyser är ovanifrån-, öga-mot-öga- samt

underifrånperspektiv. Att vinkeln i ett foto är porträtterat uppifrån tenderas i den symboliska

maktordningen tyda på att betraktaren ser ner på den avbildade vilket genererar att mer makt
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åt oss som tar del av fotot. Är fotografiet tvärtemot utformat så att den avbildade är

fotograferad med en vinkel underifrån symboliserar det att denne besitter mer makt än de som

beskådar den. Ett öga-mot-öga-perspektiv genererar därmed att maktrelationen är mer jämlik,

fotots vertikala vinkel är därmed neutral (Björkvall, 2018).

Horisontella vinklar som analysverktyg är även de uppdelade i tre perspektiv; framifrån-,

bakifrån- samt om bilden är tagen ur ett sidoperspektiv. Den symboliska makten visar sig

härigenom i form av exkludering och inkludering, hur pass väl betraktaren får integreras i den

avbildades liv och världsbild. Är fotot taget framifrån så att ögonen möts inkluderas

betraktaren helt och är den avbildade betraktad helt bakifrån finns det tvärtemot ingen

inkludering. Är den avbildade personen tagen ur ett sidoperspektiv hamnar det emellan de två

tidigare nämnda perspektiven, betraktaren blir mer exkluderad än genom

framifrånperspektivet, men samtidigt mer inkluderad än en bild taget helt bakifrån. Huruvida

sidoperspektivet ter sig kan förklaras likt en skala där beroende på hur pass väl individernas

ansikten kan mötas skapar mer eller mindre inkludering till varandras världsbild (Björkvall,

2018).

7.1.2 Distans

En förgrening av interaktionsbegreppet som även behandlar symbolisk makt är den distans

som skapas mellan den avbildade och betraktaren (Björkvall, 2018). Följande perspektiv

handlar primärt inte om vinklar, utan behandlar snarare beskärningen av den avbildade

personen. Beroende på hur beskärningen av den avbildade personen ter sig på bilden skiljer

sig den symboliska distansen åt, det talas om olika distansperspektiv. Personlig distans

innebär att beskärningen skärs så att ansiktet till och med maximalt axlarna syns på den

avbildade, något som kan förklaras genom en som person endast kommer så pass nära en

person om relationen är personlig. I social distans kan den avbildade personen vara

porträtterad allt från midjan till helkropp, med betydelsen hur nära vi kan komma personer

där relationen är social men inte personlig. Slutligen talas det om att bilden medför att

relationen blir helt distanserad. Den/de avbildade personen/na i bilden visas härmed i

helkropp, skillnaden från den sociala distansen blir således att mindre än halva bilden

porträtterar personen. Följande skapar relationen som om den avbildade och betraktaren vore

främlingar (Björkvall, 2018).
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7.1.3 Komposition

En visuell texts komposition handlar i stora drag om vart objekt i det visuella materialet är

placerat utifrån helheten (Björkvall, 2018). En kompositionell aspekt som härmed blir

relevant är visuell framskjutenhet, hur synligt olika delar av materialet är även spelar av på

deras viktighet. Följande hade exempelvis kunnat användas för att undersöka

könsframställning genom hur pass synlig den porträtterade personen är kontra annat i bilden.

Även andra aspekter som härmed kan vara intressanta att undersöka hade varit hur andra

delar belyses i affischen och hur även dessa kan kopplas samman till hur personen i bildens

kön framställs. Den visuella framskjutenheten påverkar således genom beroende på hur

synligt an aspekt är, desto viktigare är den för helheten (ibid).

7.2 Diskussion kopplat till materialet

Att tänka på när en utför visuella analyser med dessa analytiska verktyg är hur de visuella

texterna är kontextuella. Beroende på i vilket sammanhang vi befinner oss i, eller hur den

visuella texten är placerad, så kan det få olika betydelser. Designval är även det något som

kan ha stor inverkan för helheten för sociala, politiska och kulturella betydelser. Beroende

vad som fokuseras på i analysen kan den därmed få olika potentiella betydelser, så kallat

betydelsepotentialer (Björkvall, 2018). För att säkerställa studiens objektivitet har det i

analysen vidtagits åtgärder; bland annat genom att systematiskt följa analysverkygens

utformning av vad som skapar mer eller mindre makt eller utrymme till de/den avbildade

politikern. Dessa maktperspektiv som enligt Björkvalls (2018) definition av visuell textanalys

kan skapas i av olika vinklar, närmanden och positionering av symboler kopplas i analysen

sedan konsekvent ett feministiskt teoriperspektiv; delvis till Hirdmans (2004) genussystem-

och genuskontrakt, Fagerström & Nilssons (2008) koppling till utformning av genus i media,

men även till historiska aspekter av den feministiska kampen (Gemzöe, 2014).

De valaffischer som ämnar att analyseras är hämtade från Socialdemokraternas egen hemsida

samt Moderaternas egna Facebooksida, vilket skapar trovärdighet i att det är det politiska

originalmaterialet. Hade materialet exempelvis samlats in utifrån under valaffischeringen

hade det kunnat finnas externa parter som resulterat i att ett fejkat eller saboterat material

istället undersökts; vilket kunnat leda till ett icke tillförlitligt resultat. Att således använda sig

av material hämtat från partiernas egna sidor minimeras dessa risker samt vinklingar som

tagit från affischen sitt originella budskap. Däremot kan det finnas underliggande
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föreställningar kring partier eller andra kulturella eller sociala betingelser som omedvetet

fortfarande kan genomsyra analysen, men kommer då vara oavsiktligt.

7.3 Reliabilitet och validitet

Vid användning av forskningsmetoder är en essentiell del att mäta och värdera huruvida den

uppnår den forskningskvalitet som behövs för att genomföra undersökningen (Bryman,

2018). Värderingen kan utgå utifrån begreppen reliabilitet och validitet, begrepp som båda

har sitt ursprung från kvantitativ forskning. Sätts däremot begreppen i en kvalitativ kontext

kan begreppen även få en intern- och extern funktion; dessa tar även hänsyn till det kulturella

och sociala sammanhang som ofta återfinns i kvalitativa undersökningar (LeCompte &

Goetz, 1982). Reliabiliteten innefattar således externt ifall undersökningen går replikera och

uppnå samma resultat vid en annan tidpunkt, något som kan vara svårt i kvalitativ forskning

baserat på samhällets förändring. Det interna innefattar snarare ifall de genomförande

forskarna har samma bild av hur resultatet bör tolkas. Intern validitet behandlar frågor som att

det ska finnas en stark koppling mellan teorin och det som betraktas, medan extern validitet

innefattar om studien skulle kunna genomföras med samma resultat i en annan social kontext

(LeCompte & Goetz, 1982).

Utifrån studien kan det vara en svårighet att uppnå en extern reliabilitet, det går helt enkelt

inte att garantera att studien uppnått samma resultat om den hade genomförts vid en annan

tidsperiod. Följande är något som även LeCompte & Goetz (1982) förklarar utifrån att det

inte går att frysa en social miljö. En annan forskare hade därmed behövt sätta sig in i samma

sociala kontext som jag som genomför undersökningen, dels för att samhället är föränderligt,

men även för att underliggande personliga aspekter omedvetet kan påverka ett resultat.

Baserat på att undersökningen är författad av en person är därmed den interna reliabiliteten

inte något som blir särskilt påverkat. Däremot skulle den kunna påverkas genom att andra

läsare läser arbetet i processen och har andra infallsvinklar hur resultatet bör tolkas.

Uppnår studien att den mäter det som den tänkt mäta, går det att resonera för att den innehar

en god validitet (Bryman, 2018). Den interna validiteten hade därmed kunnat nås genom att

hela studien genomsyras av feministisk teori och att den inte analyserat sådant som inte är

relevant för syftet. Utifrån en extern validitetsaspekt hade det kunnat resonerats för att det likt

extern reliabilitet kan vara svårt att garantera att resultatet hade blivit detsamma om studien

genomförts i en annan social kontext. Baserat på att sociala normer ofta är kopplat till den
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kontext där innehållet existerar hade könsframställningen i valaffischer i en annan

samhällskonstellation kunnat agerat helt annorlunda.

Baserat på att forskningsdesignen till undersökningen är en fallstudie, en

undersökningsmetod som riktar in sig på ett specifikt fall, är den därmed inte är intresserad av

att kunna generalisera resultatet till en större helhet (Lindstedt, 2019). Studien behöver helt

enkelt inte appliceras i en större social kontext än på det material den ämnar att undersöka.

Hade så varit fallet hade en annan forskningsdesign behövts appliceras där

könsframställningar i valkampanjer kunnat studeras utifrån olika sociala kontexter.

Härigenom hanteras flera av de problem som kan invända på studiens kvalitet enligt en

validitets- och reliabilitetsaspekt.

8. Etiska övervägningar

8.1 Forskningsetik

Forskningsetik handlar till viss del om frågor som huruvida eventuella personer inkluderade i

forskningen behandlas. Däremot kan forskningsetik även innebära frågor som har med själva

innehållet i texten att göra samt hur det insamlade materialet hanteras (Lindstedt, 2019).

Exempelvis så ämnar jag i denna undersökning att analysera att det är personer på som

avbildas på valaffischerna. Affischerna har inte utifrån urvalsprocessen valts utefter att de

skulle inneha vissa könsuttryck utifrån genusnormen, utan endast valts ut efter kravet av att

minst ett av dem porträtterar den som inför valet är statsministerkandidat. Just eftersom

affischerna gestaltar så pass offentliga politiker att de agerar en symbol för valrörelsen, ämnar

politikernas namn därmed att nämnas i samband med affischens beskrivning. Med

utgångspunkt i att affischens innehåll inte hade innehaft samma betydelse inför valet, hade

det rent forskningsetiskt kunnat resonerats för att det varit ett intrång på personens integritet

att benämna dess namn (Lindstedt, 2019). Däremot för att underlätta analysarbetet, då samma

person porträtteras på flera av partiets affischer, ämnar jag i analysen att benämna dessa som

affisch 1 & 2 inom respektive parti.

Utifrån hur visuell analys förhåller sig forskningsetiskt så skulle det kunna resoneras för att

metoden i detta fall använder en god etik och moral. Lindstedt (2019) beskriver hur det kan
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behövas skrivas eller på annat vis ges samtycke ifall en behandlar personer eller

personuppgifter i sin studie. Likt tidigare beskrivit klassas det material som ska undersökas

som offentliga handlingar i marknadsföringen inför riksdagsvalet 2022. Studien ämnar heller

inte samla in eller behandla några personuppgifter utöver politikernas namn, vilket därmed

inte behandlar personuppgifter i det avseendet att ett godkännande anses nödvändigt.

Att utifrån visuella och normativa uttryck bli analyserad utifrån hur dessa framställer kön är

något som kan anses gå nära in på personers integritet. Följande argument skulle kunna

bemötas genom att konstruktionerna egentligen inte har med personen att göra, utan snarare

hur partiet och marknadsföringen väljer att framställa personen och konstruktioner kring

dennes kön. Däremot utifrån att många baserar sitt val av parti till riksdagsvalet på just att

personrösta, att rösta på det parti vars symbol av person tilltalar en själv bäst, blir det härmed

relevant att just lyfta fram och därmed namnge personerna som analyseras på affischerna.

9. Analys
Avsnittet är strukturerat genom att de affischer som ämnar att behandlas, totalt fyra stycken,

analyseras var och en för sig utifrån de analysverktyg som tidigare presenterats; interaktion,

distans och komposition. Efter samtliga affischer från ett parti sammanfattas kort hur partiets

kampanjmaterial framställer kön. Under analysens gång kommer således begreppen

denotation och konnotation att användas för att beskriva hur affischen tolkas. Begreppen gör

skillnad på vad vi neutralt och uppenbart ser i bilden, denotation, och den version och

underliggande föreställningar vi ser i bilden utefter tolkningen, konnotation (Barthes, 1994).

9.1 Socialdemokraterna affisch 1

På en denotativ nivå syns en kvinna på Socialdemokraterna affisch 1 (se figur 1) som är

porträtterad från armbågarna och uppåt i halvfigur. Hon har ett allvarligt ansiktsuttryck,

ögonkontakt i kameran och är positionerad med armarna i kors. Kvinnan har en blond page

och är klädd i en marinblå kavaj med en ljusare blå topp under. Framför personen återfinns

texten Tillsammans kan vi göra Sverige bättre och i översta högra hörnet finns

Socialdemokraternas logga med den tillhörande texten Vårt Sverige kan bättre. Bakgrunden

bakom henne är orange-brun enfärgad och ur fokus.
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Figur 1 - Socialdemokraterna affisch 1: statsminister och inför riksdagsvalet 2022

statsministerkandidat Magdalena Andersson porträtterad.

9.1.1 Interaktion

Kvinnan är gestaltad utifrån ett öga-mot-öga-perspektiv samt från ett framifrån-perspektiv.

Dessa perspektiv kan tolkas som att det finns ett jämlikt symboliskt maktperspektiv mellan

den porträtterade personen och betraktaren, i och med att affischens vertikala vinkel är

neutral (Björkvall, 2018). Maktperspektivet kan vidare förstås genom att betraktaren blir

inkluderad i personens världsbild genom att deras symboliska blickar kan mötas. Detta kan i

sin tur uppfattas som om att inte skapas någon större maktbalans mellan betraktare och

betraktad, snarare att den bjuder in till en viss gemenskap, jämlikhet och inkludering. Att

personens blick kan uppfattas som vänlig, genom att mungiporna till viss del dras uppåt och

därmed även ögonen, är även detta något som skulle kunna stärka tolkningen om en jämlik

relation. Även bildens textbudskap är något som kan stämma överens med vad interaktionen i

bilden förmedlar. För att tillsammans kunna göra Sverige bättre lär just en inkludering och

gemenskap behövas (Björkvall, 2018).
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Utifrån ett feministiskt perspektiv kan ett neutralt maktperspektiv också tolkas som att

gestaltningen även förmedlar ett neutralt genus; utifrån hur ett manligt genus betonas och

hierarkiseras enligt genussystemet (Hirdman, 2004). Däremot baserat på kvinnans

positionering som förmedlar ett bestämt kroppsspråk genom rak rygg och korsade armar är

något som kan tolkas som betonade, något som därigenom kopplas till ett manligt genus. I

relation till det neutrala interaktionsperspektivet och affischens textelement som anspelar på

inkludering, tolkas härmed den ansvarstagande kroppspositioneringen som en uppmaning till

betraktaren - vad kan du göra för vi tillsammans kan göra vårt Sverige bättre?

9.1.2 Distans

Personen på valaffischen är porträtterad i halvfigur, från strax under bröstkorgen och uppåt.

Det distansperspektiv som affischen därmed symboliserar kan tolkas utifrån en social distans;

vi som betraktar bilden kan symboliskt inneha en social relation med personen utan att den

blir personlig (Björkvall, 2018). Personens distans till betraktaren kan därmed innefatta att

den inkluderar oss i dess budskap, något som även detta likt interaktionen stämmer överens

med affischens text om att tillsammans gå samman för att skapa ett bättre Sverige. Genus

som skapas i form av föreställningar utifrån normer kan på olika vis skapa idéer även kring

egenskaper som kön bör agera utefter (Fagerström & Nilsson, 2008). Att gemensamt gå

samman i grupp, och jämlikt inkludera och inkluderas för skapa en förändring kan anses vara

en föreställning kopplat till en kvinnlig könskonstruktion på så sätt att den feministiska

kampen innefattar aktiviteter där kvinnor historiskt sett gått samman för att skapa förändring

(Gemzöe, 2014).

9.1.3 Komposition

Eftersom affischen enbart föreställer en person, en kvinna, utan andra framträdande element,

kan det utifrån ett kompositionsperspektiv kunna resoneras för att det är denne denna person

som är viktigast för budskapet som förmedlas (Björkvall, 2018). För betraktaren med

kunskap om svensk politik känns kvinnan igen som socialdemokraternas partiledare och (vid

tiden för valkampanjen) nuvarande statsminister, Magdalena Andersson. För den som inte har

en sådan kännedom kan det faktum att hon är en framträdande och valbar

statsministerkandidat ändå framgå genom fokuset på hennes person, och på kopplingarna till

partiet i text och partisymbol. Fokuset på statsministerkandidaten förstärks av att bakgrunden

är suddig eller ur fokus. Detta kan ge intrycket av att partiet vill framhäva Anderssons

centrala betydelse för såväl partiet och valet som för möjligheten att göra Sverige bättre. Det
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kan också förmedla att partiet i sin marknadsföring inte vill fokusera på det som finns bakom

eller det som tidigare hänt, vilket är en annan iakttagelse som kan uppfattas vid studerande av

affischen. De tidigare resonemangen kring interaktion och distans kan således här förstärkas,

i huvudsak eftersom det inte är något annat i bilden som just fokuseras på; att Andersson

genom en bestämdhet bjuder in oss betraktare till att ta del av och bidra med det vi kan för att

skapa förändring.

9.2 Socialdemokraterna affisch 2

Följande affisch (se figur 2 - Socialdemokraterna affisch 2) har vissa gemensamma drag med

analysmaterialet Socialdemokraterna affisch 1 (figur 1). Den stora skillnaden mellan

affischerna är att det finns en till person porträtterad, en man, som här står bakom

statsministerkandidaten; som i sig är porträtterade på ett liknande sätt i affisch 2. Eftersom

den kvinnliga statsministerkandidaten själv var porträtterad på den affisch 1, och härmed blir

porträtterad tillsammans med en annan manlig politiker, bidrar detta således till att

föreställningarna blir annorlunda. Baserat på detta kommer inte föreställningar kring

statsministerkandidaten inte ensamt att analyseras, utan snarare huruvida den andra personen

i bild porträtteras samt hur det bidrar till relationen mellan dem.

Utifrån en denotativ nivå syns en man på Socialdemokraterna affisch 2 (se figur 2),

porträtterad bakom den kvinna som även syns i affisch 1 (se figur 1). Han syns från midjan

och uppåt, har ögonkontakt med kameran och har ett svagt leende på läpparna.

Kroppspositioneringen hålls med armarna längs sidan, till skillnad från kvinnan som snett

framför honom står med armarna i kors. Mannen är klädd i en mörkblå skjorta och har en

kort, mörkbrun frisyr. På valaffischen återfinns samma text, Tillsammans kan vi göra Sverige

bättre, framför personerna som i den tidigare analyserade valaffischen (figur 1); även samma

symbol med partiets logga och tillhörande slogan Vårt Sverige kan bättre återfinns i det högra

övre hörnet likt innan. Även bakgrunden innehar samma orange-bruna ton som är ur fokus.
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Figur 2 - Socialdemokraterna affisch 2: statsministerkandidat Magdalena Andersson

porträtterad tillsammans med socialdemokraternas partisekreterare Tobias Baudin.

9.2.1 Interaktion

Mannen är gestaltad utifrån ett underifrån- samt från ett framifrån-perspektiv. Utifrån ett

interaktionsperspektiv förstås detta genom att det innehas ett symboliskt maktperspektiv hos

den avbildade mannen, som om han ser ner på den som betraktar affischen (Björkvall, 2018).

Däremot är inte underifrånperspektivet särskilt markant, utifrån bildens utformning upplevs

det fortfarande som att kvinnan är det främsta fokuset då hon står närmast betraktaren samt

den fokuserade blick framifrån hon möter betraktaren med. Eftersom mannen är längre än

henne sker det därmed automatiskt att hans blick och vinkel blir aningen nedåtriktad; för att

på så vis kunna möta blicken med samma betraktare (kameran). Utifrån dessa aspekter

upplevs affischen, trots underifrånperspektivet som mannen porträtteras i, som att den är

utformad utifrån ett öga-mot-öga-perspektiv eftersom det är det som kvinnan är porträtterad i.

På så vis upprätthålls bildens symboliska maktaspekt som jämlik likt i figur 1, trots att

mannen egentligen anspelar på ett annat maktperspektiv utifrån den vertikala vinkel som han

porträtteras i (ibid).
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Mannen, Tobias Baudin som är pressekreterare för Socialdemokraterna, gestaltas i affischen

med ett avslappnat och ledigt kroppsspråk; utifrån hans positionering av armarna längs sidan

och hans ansiktsuttryck där både mun och ögon till viss del ler. Eftersom att kvinnan,

Magdalena Andersson, redan gestaltas med ett kroppsspråk som konnoterar makt och allvar

genom armarna i kors och ett seriöst ansiktsuttryck; bidrar således Baudins konnotationer till

föreställningarna av Anderssons ansvarstagande positionering ytterligare. Baudins

kroppsspråk tar således heller inte något fokus från Andersson som en stark ledare. Utifrån ett

feministiskt perspektiv kan således Anderssons uttryck uppfattas utifrån ett manligt kodat

genus, något jag kan förklaras genom hennes bestämdhet och allvar i kroppsspråket som

konnoteras genom armarna i kors och en skarp blick som möter kameran. Hur Hirdman

(2004) menar att det är den starkare parten som definierar den andre inom genuskontraktet

tolkar jag härmed Anderssons och Baudins relation till varandra på valaffischen; hur hennes

position och utstrålning är så pass stark utifrån ett symboliskt maktperspektiv att

porträtteringen och statusen av Baudin behöver förhålla sig efter detta.

9.2.2 Distans

Båda personerna på valaffischen är porträtterade utifrån vad Björkvall (2018) beskriver som

ett socialt distansperspektiv, vi som betraktare är således så pass nära personerna att vi kan

inneha en social relation utan att den blir personlig. Andersson är porträtterad likt i

Socialdemokraterna affisch 1 (se figur 1), från bröstkorgen och uppåt, Baudin hela

överkroppen - trots att han delvis är skymd av Andersson. Att politikerna även innehar ett

socialt distansperspektiv till varandra tolkar jag som att det tyder på att de inkluderar

varandra i deras sociala sammanhang, men även hur de går samman för att bjuda in fler. Att

betraktarna bjuds in i deras gemenskap stärker därmed affischens tillhörande text; för att vi

tillsammans ska kunna göra vårt Sverige bättre krävs det att vi går samman.

9.2.3 Komposition

Eftersom porträtteringen av de båda politikerna är det som mest synligt på affischen kan den

kompositionella tolkningen härmed tyda på att det är dessa som är viktigast för helheten

(Björkvall, 2018). Däremot eftersom Baudin är placerad bakom Andersson är han till viss del

skymd; något som jag härmed tolkar som att det är hon ska vara den mest framträdande för

helheten. Följande tyder även på att hon som statsministerkandidat (och innan valet

statsminister) är redo att leda Sverige. Andersson hon bjuder även in anhängare till att följa

med henne på vägen, något som Baudins roll i bilden härmed kan stärka men uppbackningen
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bakom henne. En stark ledare kan utifrån ett feministiskt perspektiv kopplas till ett manligt

genus utifrån att kvinnor historiskt sätt snarare setts som anhängare snarare än ledare. Att

därmed lyfta fram Magdalena Andersson i en stark ledarroll är något som kan vända på denna

bild genom hennes kvinnliga genusattribut. Utefter vad Fagerström & Nilsson (2008)

beskriver kring att mediematerial har stor inverkan och utgör stora referensramar kring hur vi

ser och skapar kön, kan porträtteringen av Anderssons attribut därigenom bidra till en

förändrad syn på den rådande genusordningen.

9.3 Sammanfattning Socialdemokraternas valaffischer

Sammanfattningsvis anspelar analysen av Socialdemokraternas två utvalda valaffischer till

riksdagsvalet 2022 på liknande konnotationer. Andersson framställs som en stark ledare som

är redo att leda Sverige genom ytterligare en mandatperiod (se 2. bakgrund), men det ställs

således även krav och uppmaningar på betraktarna - deras väljare. Partiets starka budskap av

att tillsammans göra vårt Sverige bättre är inget som de själva vill skapa, utan just

tillsammans med Sveriges ytterligare befolkning; något som således tolkas eftersom samma

budskap finns förmedlat även på affischen där Andersson är positionerad ensam.

Könskonstruktionerna i affischerna anspelar på föreställningar av ett manligt genus genom

den bestämdhet som Andersson i de båda affischerna anspelar på; samtidigt som just

perspektivet av att gemensamt gå samman för att skapa förändring snarare kan kopplas till en

kvinnlig könskonstruktion. Likt tidigare nämnt i analysen kan följande tolkningar ses som

indikationer på en förändrad syn på genusordningen, utifrån att mediematerial har stor

inverkan på de referensramar som utgör de rådande könskonstruktionerna inom

genuskontraktet (Fagerström & Nilsson, 2008; Hirdman, 2004).

9.4 Moderaterna affisch 1

På en denotativ nivå syns en man på Moderaterna affisch 1 (se figur 3). Han är porträtterad i

halvfigur, har armarna positionerade längs sidan och möter kameran med ögonkontakt och ett

leende. Mannen är klädd i en vit skjorta, glasögon samt har en kortklippt mörkbrun frisyr.

Framför honom, centrerat i bild återfinns texten Redo att få ordning på Sverige och i vänstra

nedre hörnet finns Moderaternas partilogga positionerad. Bakgrunden består av ett vitt, ljust

rum med mycket ljusinsläpp.
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Figur 3 - Moderaterna affisch 1: Moderaternas partiledare och inför riksdagsvalet 2022

statsministerkandidat Ulf Kristersson porträtterad.

9.4.1 Interaktion

Mannen på bilden är framställd genom ett öga-mot-öga-perspektiv samt ett

framifrån-perspektiv; positioneringen är därigenom både genom ett neutralt vertikalt samt

horisontellt perspektiv. Dessa vinkar tolkas således som att betraktare av affischen dels

innehar samma symboliska maktperspektiv som mannen, men även en inkludering till hans

liv och världsbild via ögonkontakt (Björkvall, 2018). Ögonkontakten upplevs som vänlig

genom att personen ler och att därmed hela ansiktet följer med i rörelsen; något som även det

bidrar till tolkningen av betraktarens inkludering och en jämlik maktbalans. Likaså den

avslappnade gestaltning som förmedlas på affischen är en bidragande faktor till

jämlikhetsperspektivet. Eftersom det således inte finns någon dynamisk maktstruktur baserat

på affischens interaktion förmedlas därmed enligt genussystemet en neutral könskonstruktion

(Hirdman, 2004). Emellertid kan andra föreställningar synliggöras baserat på att endast

granska de genusnormativa element som återfinns i affischen. Personen innehar normativt

manliga genusföreställningar, såsom kort hår och tydliga käkben. Däremot baserat just på vad

de interaktionella perspektiven förmedlar tolkas således könskonstruktionen neutralt utifrån

helheten.
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Utifrån affischens skriftliga element tolkar jag att den till viss del stämmer överens med de

visuella föreställningarna. Å ena sidan kan texten Redo att få ordning på Sverige kunna tolkas

som att endast personen i bild, partiledare och statsministerkandidat, själv ska lösa Sveriges

kriser och att han nu är redo för att göra det som krävs. Å andra sidan baserat på den

inkludering som affischens interaktionella perspektiv förmedlar kan tolkningen av texten

istället tyda på att han med hjälp av oss, samt hans eget och allianspartier, ska få ordning på

Sverige. Att vilja göra en stor förändring och att således styra upp och hålla ordning och reda

på ett land är något som innefattar en stor makt. Genom ett feministisk teoriperspektiv hävdar

jag härmed att vilja besitta en sådan makt kan kopplas till en manlig könskonstruktion; vilket

grundar sig i normen av manlighet kopplat till hierarkisering och den starkare parten

(Hirdman, 2004).

9.4.2 Distans

Utifrån ett distansperspektiv är personen porträtterad utifrån en social distans, från midjan

och uppåt (Björkvall, 2018). Att partiledare porträtteras på detta vis är något som vi härmed

kan se är ett återkommande tema för valaffischer utefter analysen av Socialdemokraternas

valaffischer. Vi kan således även med Ulf Kristersson, Moderaternas partiledare och

statsministerkandidat, inneha en social relation utan att dela med oss om personliga aspekter.

Den sociala relationen bjuder således in betraktare till att ta del av Kristerssons politiska

budskap, så även av det budskap som finns gestaltat i textformat; Redo att få ordning på

Sverige. Härmed gör jag tolkningen av att han som partiledare tillsammans med hans parti

Moderaterna bjuder in publiken genom en social relation till att ta del av att få ordning på

landets kriser. Däremot utefter texten kan det således tolkas som att det är Kristersson själv

som ska få ordning på Sverige, men att vi bjuds in till att få ta del av förändringen.

9.4.3 Komposition

Hela affischen är utformad med ett neutralt och sterilt uttryck, genom dess vita och ljusa

helhetsintryck utan specifika detaljer i varken fram- eller bakgrund. Det är därmed inget som

sticker ut, eller således tar fokus från Kristerssons porträttering. Utifrån visuell

framskjutenhet förstås detta därigenom som att det just är hans porträttering som är viktigast,

då det således är Kristersson som syns mest utifrån affischens helhet (Björkvall, 2018). Är

betraktaren av affischen insatt i svensk politik finns förståelsen av att den porträtterade

personen innehar rollen som partiledare för Moderaterna. Att Kristersson inför valet även
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besitter rollen som statsministerkandidat är även det något som kan finnas förståelse kring.

För den som inte har den vetskapen kan följande förstärkas genom just fokuset på Kristersson

i bilden samt den tillhörande text och partisymbol. Texten Redo att få ordning på Sverige är

även det något som förstärker det faktum att han lyfts fram som en stark kandidat för att

besitta rollen som statsminister. Efter åtta år av socialdemokratiskt styre i Sverige (se

bakgrund) kan även affischens text bekräfta de personer vars missnöje finns i den regering

som lett Sverige och därmed lyfta sig själv som en stark statsministerkandidat och ledare. En

ensam stark ledare kopplas således härmed, likt nämnt ovan, till ett manligt genus; delvis

baserat på den hierarkisering och makt genussystemet beskriver (Hirdman, 2004), men även

det faktum kring att män historiskt sett dominerats och värderats (Gemzöe, 2014).

9.5 Moderaterna affisch 2

På en denotativ nivå syns en man och en kvinna i Moderaterna affisch 2 (se figur 4). De är

båda porträtterade i halvfigur från midjan och uppåt i likadana turkosa jackor med en vit

skjorta under. De båda politikerna presenteras genom att de skrattar. Mannen har en kort

mörkbrun frisyr och har sin blick riktad snett framåt, medan kvinnan har en blond page och

har sin blick riktad snett framåt åt andra hållet. I bakgrunden syns vita hus med putsade

fasader och en buss som åker på gatan bakom dem. Framför de porträtterade personerna finns

texten Vi vill sänka skatten för alla pensionärer - det ska ha lönat sig att ha arbetat mot en

blå bakgrund, där första delen av texten innan bindestrecket är vit och den andra delen är

texten ljusblå. I nedre vänstra hörnet återfinns slutligen Moderaternas partisymbol.
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Figur 4 - Moderaterna affisch 2: statsministerkandidat Ulf Kristersson porträtterad

tillsammans med moderaternas ekonomisk-politiska talesperson Elisabeth Svantesson.

9.5.1 Interaktion

Både mannen och kvinnan är på affischen porträtterade utifrån ett öga-mot-öga-perspektiv.

Fotot är således inte taget varken vertikalt underifrån eller ovanifrån, vilket resulterar i att

betraktare av affischen symboliskt innehar samma makt som de porträtterade (Björkvall,

2018). De horisontella vinklar som återfinns i fotot är att de båda personerna är porträtterade

utifrån ett sidoperspektiv, där mannen och kvinnan olika mycket är bortvända från kameran.

Det förstås således genom att vi betraktare delvis får inkluderas i personernas liv och

världsbild, men eftersom de inte helt är vända mot oss eller möter oss med blicken blir vi inte

helt inkluderade i deras sammanhållning (ibid). Utifrån att texten som återfinns på affischen

är skriven i vi-form görs tolkningen att det är något som förstärker känslan av en viss

exkludering till betraktaren; genom att det är dem som vill sänka skatten för alla pensionärer,

utan att de tar hjälp eller inkluderar väljarna i det. Att personerna delvis är vända mot

betraktaren kan stärka att de fortfarande vill inkludera sina väljare i de förändringar de ämnar

att göra, men att de endast får betrakta och ta del av dem, inte vara en del av

förändringsprocessen.
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Att politikerna på affischen inte helt inkluderar betraktaren i sitt liv och världsbild genom sin

positionering hävdar jag visar på en manlig könskonstruktion, utifrån normen av manlighet

som stark och dominant. Att personerna skrattar åt något internt är även det något som

förstärker bilden av att betraktaren inte bjuds in till deras liv och gemenskap. Däremot utifrån

det vertikala öga-mot-öga-perspektivet, kombinerat med de avbildades lediga kroppsspråk,

tolkas affischen fortfarande utifrån att de inte översätter sig ett maktperspektiv som skulle

tyda på att symboliskt är över deras väljare. Dessa attribut tolkar jag härmed istället som att

vi betraktare ska uppfatta politikerna som vänliga och nere på jorden, i kontrast till hur

politiker ofta porträtteras, för att skapa tillit och bekvämlighet vad gäller att lämna över

ansvaret på dem till de politiska förändringar de ämnar att genomföra.

Utifrån Fagerström & Nilssons (2008) beskrivning av att medieinnehåll skapar starka

referensramar till vilken syn som betraktare får av exempelvis kön och kroppar, kan så även

denna valaffisch bidra till dessa föreställningar. Att de porträtterade politikerna

utseendemässigt innehar de normativa genusföreställningarna man respektive kvinna kan

härigenom skapa en förståelse av att högt uppsatta politiker inte tar hjälp av allmänheten,

oavsett kön. Följande hade i sin tur kunnat bidra till att både män och kvinnor inom politiken

bör upprätthålla ett normativt manliga konstruktioner enligt genuskontraktet av att ensam är

stark; något som i sin tur hade kunnat skapa en skev bidragande faktor till den rådande

maktordningen i samhället i att man bör vara på ett visst sätt för att inneha en maktposition.

9.5.2 Distans

Det distans som betraktaren får till de porträtterade kan enligt Björkvall (2018) förstås som

ett socialt distansperspektiv, således då porträtteringen av personerna är beskärd från midjan

och uppåt. Perspektivet kan förstås genom att om betraktaren mött personen på samma

avstånd i verkligheten hade relationen inte varit mer än social till de porträtterade. Att

betraktaren av affischen innehar en social relation till de porträtterade politikerna, tolkas det

härmed som en inkludering i deras politiska budskap. Väljarna delges information av

förändringen som de vill göra, men baserat på vi-formen som affischens text är skriven i gör

således tolkningen att väljarna inte får vara med att skapa den politiska förändringen; utan

endast ta del av den.

Distansperspektivet som den porträtterade mannen och kvinnan har till varandra tolkas som

en personlig distans; porträtteringen till varandra är så pass nära att de kan inneha en djupare

32



relation än endast en social. Följande kan förklaras genom att om den ena personen skulle

porträtteras i ögonhöjd från den andra, hade beskärningen varit från axlarna och uppåt; något

som Björkvall (ibid) beskriver den personliga distansen genom. En personlig relation kan

således innebära att en vill dela med sig av ens egenskaper, så även personliga åsikter.

Distansperspektivet hävdar jag således visar på, som även kan stärkas genom de

gemensamma färgerna och logga konnoterat till samma parti, att de delar med sig och delar

samma åsikter. Vi-formen i texten kan därmed förstås som att det är de avbildade vars åsikter

och politiska budskap den anspelar på.

9.5.3 Komposition

Affischens avbildade personer framställs som framträdande element genom att de delvis är

porträtterade i fokus, men även de färgstarka jackor de bär är en detalj som gör dem särskilt

framträdande. Trots att bakgrunden visar en stadsmiljö, där betraktaren tydligt kan se

husväggar och andra tydliga element, upplevs den ändå inte ta fokus från personerna baserat

på dess ljusa helhet som delvis är ur fokus. Affischens delar kan således utifrån ett

kompositionsperspektiv förstås genom att de porträtterade personerna är viktigast för

helheten (Björkvall, 2018). Utifrån kunskap om svensk politik känns mannen på affischen

igen som Moderaternas partiledare och statsministerkandidat Ulf Kristersson och kvinnan

som Elisabeth Svantesson, partiets ekonomisk-politiska talesperson. Baserat på deras affisch

inom partiet, samt att den framställda texten anspelar på ekonomi, kan betraktare få

förståelsen av framställningen och varför de blir viktiga utifrån det politiska budskapet. För

betraktaren som inte har följande kunskap, kan framställningen och fokuseringen av

personerna kombinerat med text och partisymbol således skapa en förståelse för att dem har

en ekonomisk insikt inom partiet Moderaterna.

Till skillnad från Svantesson som nästintill är positionerad i sidled på affischen är Kristersson

mer positionerad framåt, så än i sidled. Följande kan utifrån visuell framskjutenhet tolkas

som att den förstnämnda härmed är viktigare och mer framträdande för helheten, där hans

synlighet tyder på en viktighetsaspekt (Björkvall, 2018). Att Kristersson härmed lyfts fram

som affischens viktigaste element utifrån hans synlighet, går således i linje med

framställningen av en stark statsministerkandidat. För den som ej har vetskap om Kristersson

kan han fortfarande uppfattas som ett starkt element, och därmed kandidat, utefter hans

synliga positionering. Med utgångspunkt i dessa föreställningar av en stark och trygg ledare

tolkas Kristerssons positionering ur en manlig könskonstruktion, utifrån det genuskontrakt
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Hirdman (2004) beskriver där kön får olika arbetsfördelning och positionering utifrån

samhällets föreställningar. Även Svantessons positionering tolkas här som att den förstärker

Kristerssons konstruktioner och därmed genuskontraktet; genom att således bekräfta huvudet

och blicken mot honom menar jag att hon förhåller sig till ett kvinnligt genus.

9.6 Sammanfattning Moderaternas affischer

Sammanfattningsvis så anspelar Moderaternas utvalda valaffischer i analysen på att skapa en

förändring i Sverige, något som således kan förstås efter flera år av Socialdemokratiskt styre i

Sverige (se 2. Bakgrund). Affisch 1 (se figur 3) anspelar vid första anblick på ett neutralt

uttryck, både av genus samt affischens övriga detaljer. Däremot är deras budskap i textformat,

Redo att få ordning på Sverige, snarare något som i analysen tolkats utifrån en manlig

könskonstruktion av dominans och hierarkisering (Hirdman, 2004). Följande konstruktioner

är något som även förekommer på partiets andra affisch i analysen (se figur 4), på så sätt att

betraktaren inte helt bjuds med i att ta del av partiets arbete för att skapa förändring. Med

tanke på att Kristersson och Svantesson på affisch 2 anspelar på en privat relation förstärks

således partiets anspelning på att betraktarens åsikter inte bjuds in i deras förändringsarbete.

Däremot visar båda Moderaternas valaffischer som analyserats hur de inkluderar väljarna att

ta del av budskapen de vill föra fram, genom att positioneras med ett socialt distansperspektiv

och en neutral maktaspekt (Björkvall, 2018).

10. Diskussion
Syftet med den här uppsatsen var att undersöka hur representationen av politiska partiets

budskap i det offentliga rummet; där könskonstruktioner på de politiska partierna

Moderaternas och Socialdemokraternas valmaterial inför riksdagsvalet 2022. För att snäva

ner undersökningen ämnades valaffischer att studeras, där 2 affischer från varje parti valdes

ut för analys. Undersökningen hade sin utgångspunkt i ett feministiskt teoriperspektiv och

genomfördes genom en visuell analys; där redskapen interaktion, distans samt komposition

användes för att i affischerna läsa av könskonstruktionerna. Som analysen visat framställer

analysens båda partier Moderaterna och Socialdemokraterna, vilket i Sverige är de mest

dominerande partierna, sina statsministerkandidater som starka ledare. Huruvida detta han

konnoteras har enligt analysen visats på en manlig könskonstruktion.

34



Utifrån analysens resultat anser jag att den till största del visar på en anspelning kring att alla

porträtterade politiker framställs på könskonservativa föreställningar enligt Hirdmans (2004)

genussystem- och genuskontrakt. Även fast Andersson på Socialdemokraternas affischer (se

figur 1 & 2) utifrån analysen visar på manliga genusföreställningar genom hennes uttryck och

kroppshållning, vägs dessa upp genom att anspela på vissa av affischens kvinnliga attribut

såsom dess anspel på inkludering och sammanhang genom bild och text. I Moderaternas

affisch 2 (se figur 4) anser jag att de konservativa föreställningarna kring könen blir särskilt

tydliga genom den dynamiska relation mellan Kristersson och Svantesson. Det blir härmed

tydligt vem som har vilken roll, delvis inom partiet Moderaterna, men även utifrån könsroller

enligt genuskontraktet; utifrån det faktum att det är Kristerssons gestaltning som prioriteras

genom fokuset på hans ansikte och såldes att Svantesson porträttering är både mer bortvänd

och längre ifrån kamerans position. Att de på affischen även porträtteras i ett skratt som ser

härligt ut, kan således kopplas till Herrmann & Shikanos (2020) studie att de härmed visar

upp sig som attraktiva, vilket således har en positiv effekt på deras väljare. Undantag från den

könskonservativa- och normativa framställningen kan således vara hur Socialdemokraternas

partisekreterare Baudin framställs i figur 2; således då han inte erhåller ett manligt

genusuttryck enligt analysen utan snarare förstärker Anderssons maktpositionering.

Så vad kan således statsministerkandidaterna Andersson och Kristerssons porträttering

innefatta på ett större plan? Utefter att de båda i endast sin kroppspositionering erhåller ett

manligt genusuttryck kan det ifrågasättas hur de båda partierna känner ett behov av att lyfta

fram kandidaterna likt följande. Det skulle kunna finnas ett samband mellan att ett manligt

kodat kroppsspråk skapar en större sannolikhet till makt och uppbackning av allmänheten.

Följande utifrån den manliga beskrivningen av hierarkisering och dominans, och att man blir

ett kön genom att agera som det normativa genuset (Hirdman, 2004; de Beauvoir, 2006). Det

finns härmed även en distinktion av ett liberalfeministiskt perspektiv och tänkande, att för att

uppnå samma makt och status som män behöver kvinnorna leva upp till det manliga attributet

av att vara störst, starkast och vackrast (Gemzöe, 2014). Det blir följaktligen intressant att

leka med tanken vad som skulle ske om en politiker, parti eller porträttering på en affisch

skulle gå utanför den norm som anspelar på det manliga för att få makt och politiskt stöd.
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Den denotativa nivå som affischerna beskrivits genom i analysen innan tolkningarna gjorts,

har de porträtterade personernas kön beskrivits utifrån vad som anses vedertaget utifrån deras

uttryck. Följande är något som jag således vill problematisera, för hur kan vi egentligen bara

avgöra en persons kön genom att endast se personen på en icke-analytisk nivå? Det går

således att normativt utifrån det biologiska kön vi blir tilldelade vid födseln att ha vissa

föreställningar hur könen ser ut utifrån ansiktsdrag, kroppsbyggnad etcetera - men vad händer

då med personer som går utanför dessa normer som exempelvis transpersoner? Risken med

dessa icke-analytiska tolkningar är att de blir väldigt cisnormativa, att det finns en

förväntning vilket kön en person har baserat på utseendet (RFSL Ungdom, u.å.). Cisnormen

kan således förklaras genom att en persons genus och biologiska kön stämmer överens

(Jarlbro, 2006). Tas exempelvis tydliga käkben som belägg på vad som kan anspela på ett

manligt attribut så motbevisas det genom att både Magdalena Andersson och Ulf Kristersson

är personer som innehar det ansiktsdraget. I följande exempel är det två personer som

biologiskt är födda som kvinna/man, som således lever upp till cisnormen, men varför just

detta exempel tas upp är återigen för att lyfta en transaspekt av att vissa ansiktsdrag inte

behöver innefatta ett vid födseln juridiskt kön.

För att sammanfatta den här diskussionen ämnar studiens resultat att diskuteras utifrån ett

större sammanhang; vad säger egentligen studiens resultat utifrån politisk kommunikation

och valaffischer 2022? Likt nämnt under studiens urvalsavsnitt (se 6.1 urvalsmetod) kan

således inte studiens reslutats genereras på andra valaffischer baserat på det icke-sekventiella

urvalet (Bryman, 2018), däremot går fortfarande resultatet att diskuteras utifrån hur en tror att

det skulle kunna appliceras på annat material. Baserat på att Socialdemokraterna och

Moderaterna var de enda partierna som inför riksdagsvalet 2022 hade statsministerkandidater

(se 2. bakgrund) går således inte riktigt resultatet att applicera på något annat svenskt parti i

den aspekten. Däremot utifrån lek med tanken om något annat parti även dem hade ställt upp

som kandidat tror jag att att dessa starka maktaspekter som synts på affischerna varit ännu

starkare; följande då det således då varit hårdare konkurrens om platsen som statsminister och

man därmed velat lyfta fram sig som en trygg och stadig ledare ännu mer, men även då det

verkar finnas en efterfrågan i samhället efter dessa framställningar från publiken/väljarna

utifrån det politiska läget inför valet. Utifrån Vigsøs (1996) studie kan undersökningens

resultat visa på att Sverige än 26 år senare använder politisk kommunikation i valaffischer

utifrån flera marknadsföringsstrategier; där framställningen av politikerna samt deras kön

anspelar på en av dessa strategier för att vinna sina väljare.
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11. Förslag till vidare forskning
I ett kommande skede, i en liknande studie, hade det varit intressant att ta in fler

intersektionella perspektiv i analysen, följande utifrån att många av dessa har stor

betydelsepotential utifrån hur vi kan betrakta dem i medier. Dessa perspektiv hade

exempelvis kunnat vara ålder, funktionalitet, etnicitet etcetera för att kunna föra diskussionen

hur det perspektiven kunnat påverka partiers marknadsföring och utstrålning. En alternativ

studie hade även kunna vara att genom en kritisk diskursanalys analysera annat typ av

kampanjmaterial till inom politiken. Det hade således varit intressant att undersöka en

broschyr eller webbplats, där det troligen skulle finnas mer och annan typ av skriven text som

kunnat analyserats utifrån vilken/vilka diskurs/-er som hade kunnat utläsas.
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